
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 003 EDITAL 28/2022/CPGCSB, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da Universidade 

Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 28/2022, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado FINAL, após interposição de recursos, dos pedidos de inscrição no Processo 

Seletivo Turma 2023, conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria.

2. INFORMAR que, conforme item 7.1 do edital “A prova de interpretação de um artigo científico em inglês será 

realizada a partir das 08h00 do dia 14 de Novembro de 2022 e terá duração de duas (02) horas. 

3. INFORMAR que, a prova de interpretação de texto científico em Inglês (Fase 1) será aplicada nos seguintes 

locais de forma concomitante, de acordo com o indicado na inscrição:

I. Univasf Campus Sede – Sala intitulada “Núcleo Temático 03”, térreo do bloco de Salas de Aula. 

Endereço: Av. José de Sá Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-917 - Petrolina/PE.

II. Univasf Campus Senhor do Bonfim – Sala 01, Térreo. Endereço: Rua Tomaz Guimarães, S/N°, 

Condomínio Aeroporto - Bairro Santos Dumont - CEP: 48970-000 - Senhor do Bonfim/BA.

4. INFORMAR que,  conforme item 7.3.1  do edital  “Para  a  realização  da  prova,  o  candidato  deverá  portar 

documento oficial com foto e caneta esferográfica azul ou preta. As provas respondidas com qualquer outro 

tipo de instrumento de escrever não serão corrigidas e o candidato será automaticamente desclassificado”;

5. INFORMAR que, conforme item 7.5 do edital “A prova será identificada apenas pelo número de inscrição, 

enviada ao candidato pela comissão em e-mail cadastrado na inscrição”;

6. RECOMENDAR que a chegada aos locais  de realização das  provas aconteça com antecedência,  evitando 

possíveis transtornos, de forma a garantir condições de igualdade a todos os candidatos;

7. INFORMAR que, conforme item 7.7 do edital “O resultado da Fase 1 será divulgado pela internet no site do 

Programa (http://www.ppgcsb.univasf.edu.br) até às 23h59 do dia 16 de Novembro de 2022;

Petrolina/PE, 11 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Cleônia Roberta Melo Araújo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB
www.ppgcsb.univasf.edu.br 

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2023

NOME VAGA LOCAL DE PROVA NOME DO ORIENTADOR SITUAÇÃO 
DA INSCRIÇÃO

1. Alessandra Soares Muricy Ampla concorrência Campus Senhor do Bonfim-BA Felipe Silva Ferreira DEFERIDA

2. Alice Gabriella Mororó Marques Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

3. Andréa Penha Santana Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ferdinando Oliveira Carvalho DEFERIDA

4. Camilla Thaís Duarte Brasileiro Ampla Concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

5. Carolline Angela dos Santos Souza
Reserva de vaga para 
candidatos negros (pretos e 
pardos)

Campus Sede Petrolina - PE Rodrigo Pereira Ramos DEFERIDA

6. Cláudio Andrade de Oliveira Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

7. Cleberson dos Santos Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ferdinando Oliveira Carvalho DEFERIDA

8. Francielton de Amorim Marçal Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Daniel Tenório da Silva DEFERIDA

9. Gabriel Luiz Celante da Silva Ampla Concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marco Aurélio Gallo de França DEFERIDA

10. Giovanna Raquel Sena Menezes
Reserva de vaga para 
candidatos negros (pretos e 
pardos)

Campus Sede Petrolina - PE Margaret Olinda Carvalho Lira DEFERIDA

11. Girlene Saraiva da Cruz Galvão Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ferdinando Oliveira Carvalho DEFERIDA
12. Heberton Solano Rodrigues Novaes 

Leite Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

13. Hevelyn Kelly S. L. de Almeida Ampla Concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

14. Iaminna Katheline Novaes Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Adriana Gradela DEFERIDA

15. Juliana Galvão de Alencar Ampla Concorrência Campus Sede Petrolina - PE Rodrigo Feliciano do Carmo DEFERIDA

16. Kellen Karoline Almeida dos Santos Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Cheila Nataly Galindo Bedor DEFERIDA

17. Larissa de Souza Ribeiro Ampla Concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marco Aurélio Gallo de França DEFERIDA

18. Marcia Danielle de Sousa e Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Daniel Tenório da Silva DEFERIDA

19. Maria Karla Melo Bonfim Ampla concorrência Campus Senhor do Bonfim-BA Margaret Olinda Carvalho Lira DEFERIDA

20. Maria Lucia Alves Borges Reserva de vaga para TAE Campus Sede Petrolina - PE Margaret Olinda Carvalho Lira DEFERIDA

21. Mariana Ramos Freitas Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Rodrigo Feliciano do Carmo DEFERIDA

22. Mariane Conrado Moreira Santos Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Daniel Tenório da Silva DEFERIDA
23. Matheus Vieira Castro Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Cleônia Roberta Melo Araújo DEFERIDA
24. Mirella Lino de Sousa Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Adriana Gradela DEFERIDA
25. Nayra Thaislene Pereira Gomes Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Felipe Silva Ferreira DEFERIDA

26. Petrúcia Ribeiro de Medeiros Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Adriana Gradela DEFERIDA
27. Sabrina Carolina de Brito Mendes Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ivani Brys DEFERIDA
28. Sheila Oliveira Belas Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Margaret Olinda Carvalho Lira DEFERIDA

29. Sumaia Taise Barbosa Bispo Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Adriana Gradela DEFERIDA

30. Taise Silva de Moraes Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Margaret Olinda Carvalho Lira DEFERIDA

31. Thalyta Corrêa Amaral Gomes
Reserva de vaga para 
candidatos negros (pretos e 
pardos)

Campus Sede Petrolina - PE Adriana Gradela DEFERIDA

32. Thays de Sousa Assunção Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

33. Vanessa Pires Adorno Ampla concorrência Campus Senhor do Bonfim-BA Ivani Brys DEFERIDA

34. Virgínia Torres Vieira Ribeiro Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ferdinando Oliveira carvalho DEFERIDA

35. Wanderson Ricardo Serapião da Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ferdinando Oliveira carvalho DEFERIDA

36. Bárbara Cristina Vieira da Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Ernani Lins Machado Neto DEFERIDA 

37. Hélia dos Santos Silva Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Margaret Olinda Carvalho Lira DEFERIDA

38. Janderson Igo Ferreira Guirra dos 
Santos

Reserva de vaga para 
candidatos negros (pretos e 
pardos)

Campus Senhor do Bonfim-BA Marcelo Domingues de Faria DEFERIDA

39. Jocelandio Batista da Silva Ampla Concorrência Campus Sede Petrolina - PE Sergio Rodrigues Moreira, DEFERIDA

40. Maria de Lourdes de Araújo Menezes
Reserva de vaga para 
candidatos negros (pretos e 
pardos)

Campus Sede Petrolina - PE Gabriela Lemos de Azevedo Maia DEFERIDA

41. Raimundo Ribeiro Galvão Filho Ampla concorrência Campus Sede Petrolina - PE Gabriela Lemos de Azevedo Maia DEFERIDA

42. Ariadja Monique de Sá Vanderley Ampla concorrência - Rodrigo Feliciano do Carmo INDEFERIDA¹

43. Dayllane Vitória Pires Soares Ampla concorrência - Adriana Gradela INDEFERIDA 5

44. Joana Darc Lopes Ampla concorrência - Cheila Nataly Galindo Bedor INDEFERIDA 1, 2, 4

45. Katussia Benedita Santos de Almeida
Reserva de vaga para 
candidatos negros (pretos e 
pardos)

-
Marcelo Domingues de Faria INDEFERIDA 1, 2

Situações de Indeferimento:
1Não preenchimento da carta de aceite de orientador de acordo com o item 4 do Anexo VII.
2Não apresentação do projeto conforme o item 8 do Anexo VII.
3Não apresenta Currículo Lattes, conforme item 6 do anexo VII.

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

4Não apresenta barema (anexo VIII) preenchido e documentado, conforme item 7 do anexo VII.
5Não apresenta CPF e RG, conforme item 3 do anexo VII.
6Não apresenta Histórico escolar, conforme item 2 do anexo VII.

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/

		2022-11-11T17:34:33-0300




